Pupillus procurator ad negotia esse potest, non ad lites. l. 1. §. parvi autem refert. D. de exerc. auct. Pubes, dummodo major annis XVII. & ad lites procurator dari potest. l. 1. §. initium D. de postul. Cujac. 22. obs. 16. Donel. 18. com. 3. Hotom. & Gipha. ad §. justæ Inst. Quib. ex caus. man. non lic. Diff. Duar. ad tit. de procur. cap. 4. Zaf. in l. minor 51. D. de procur. Myns. Schneid. alii in d. §. justæ.

XV.

Furiosus & prodigus sine curatoribus suis ne quidem natura-
liter obligantur, l. 1. §. furiosum D. de O. & A. l. is cui 6. D. de V.

O. §.

O. §. furiosus Inst. de inutil. stipul. Nec adversatur l. Marcellus 25.
D. de fidejus. Cujac. & Duar. in d. l. 6. Donel. ibid. num. 15. F. 15, 8.
consect. 5. & 6. Robert. 2. recept. lett. 17. & ult. Cont. 2. lett. 3.
Add. Rav. 2. var. 9.

XVI.

Quantum ad acquisitiones attinet, furiosus & prodigus
minime æquiparantur. Furiosus enim nullum negotium recte
gerit d. 3. furiosus Inst. de inutil. stipul. Prodigus vero quæ si-
bi emolumento sunt, gerere sine curatore potest l. ex castrensi
18. §. servos D. de castr. pecul. Potest sibi stipulari d. l. 6. de V.
O. novare l. 1. D. de novar. hereditatem adire l. 5. §. 1. D. de
adq. vel. amit. hered. Cujac. ad d. l. 6. Monta. de tutel. cap. 28. num.
38. Everh. loc. à minor. ad furios. num. 8.

XVII.

In delictis quoque evidens est inter furiosum & prodigum
discrimen. Furiosus enim delinquere non intelligitur l. 5. §. Et
idem querimus D. ad leg. Aquil. l. infans 12. D. ad leg. Corn. de
fiscar. l. Divus. 14. D. de off. præf. l. pœna 9. §. ult. D. ad leg. Pomp.
cum simil. Prodigus vero ex delictis suis, non minus atque alii
sua mentis homines, tenetur. Monta. d. cap. 28. num. 48. Fa-
rin. quæst. 94. num. 46. Clar. §. fin. quæst. 60. num. 10. Carp-
zov. 3. præx. crim. quæst. 118. num. 28. Neque admittimus
distinctionem delictorum, utrum omittendo, an commit-
tendo contrahantur. Diss. Clar. d. num. 10. Farin. d. loc.
num. 47.

XVIII.

Diligentiam eandem curator, quam tutor debet: id est exactam,
non exactissimam. Monta. de tutel. cap. 32. reg. 9. à pr. Præter
res caducas nil quicquam sine decreto alienare potest l. 2. 4. &
tot. tit. C. de præd. min. fin. decr. non alien. l. lex qua 22. C. de ad-
min. tut. Si male gesserit, si quorum negotia neglecta vel distra-
cta sunt, eadem habent privilegia in bonis curatorum, quæ pu-
illi in bonis tutorum l. pro officio 20. C. eod. l. dabimusque 19. &
jeqq. D. de reb. auct. jud. possid.

Finis

XIX.

Finitur etiam curatio iisdem serè modis, quibus tutela:etate, morte, tempore, excusatione, & remotione. Peculiariter verò finitur impetratio veniæ etatis. Hanc solus princeps concedit, non etiam magistratus l. 2. & tot. tit. C. de his qui ven. at. impetr. l. 3. pr. D. de minor. nec quibusvis minoribus, sed frugi : mari- bus quidem si jam expleverint annum xx. sc̄eminis verò si xviii. d. l. 2.

XX.

Quid si pœnitentia minorem veniæ, an adversus impetratiō- nem restituī potest? Tametsi sint qui ex gravi caūa resti- tutionem concedant: sint etiam qui distinguant, inno- tuerit impetratio, nec ne: Duar. ad tit. C. de his qui ven. at. impetr. Odd. de restit. in integr. quæst. 23. art. 10. Monta. cap. 37. num. 38. 39. Vix tamen est, ut alterutra sententia defen- di possit.

XXI.

Impetrata veniā res mobiles minor suo arbitratu disponere potest, perditque Iesus beneficium in integrum restitutionis l. 1. C. eod. Res verò immobiles alienare vel oppignerare sine decreto non potest l. 3. C. eod. Inde quæsum, an res immo- biles in judicium deducere possit? Negat Duarenus d. loc. eo quod deductio in judicium comparetur alienationi l. iusjurandum 17. §. si tutor D. de jurej. Verum aliis argumentis senten- tiam suam defendat necesse est: ab alienatione ad judicium non procedere argumentum, evidenter ostendunt loca sequentia. l. 1. §. sufficit & seqq. l. 3. §. apparel D. de admin. tutor. l. 1. §. item queri potest, & §. seq. D. de reb. cor. qui sub tutel. vel. cur. Vide Mon- ta. de tutel. cap. 37. num. 59.

XXII.

Si statutum pro majore habeat eum, qui explevit annos xviiii. vel xx. an perdit ille beneficium restitutionis in integrum ex edicto minoribus annis xxv. competens? Perdit: uti- que in illis in quibus pro majore habetur: arg. d. l. 3. C. de his quæ

qui ven. etat. impetrav. Argentr. ad Brit. art. 462. gloss. 1. & 3.
Odd. derefit. in integr. quest. 15. art. 9. num. 78. VVames. cent. 1.
consil. 26. Tuld. ad tit. C. de his qui ven. in fin. Cuyck. ad Cravet.
consil. 722. Idem ergo judicandum de eo statuto, quod minor-
rem contractis nuptiis in classem majorum transfert. arg. l.
illud questionum 32. D. ad leg. Aquil. l. possunt 12. & l. seq. D. de
LL.

HONO-

Gloriosissimus socii

SIMON ALIUS SOCIUS

J.L.

HONORI
ORNATISSIMI
D. RESPONDENTIS.

TIV quoque doctorum fies, ô POLLE, Virorum,
Sordida qui Vulgi contemnens gaudia, Legum
Incumbis studio totus, Themidosque Volumen
Nocturnâ versare manu, versare diurnâ
Pergis & in sacram tandem descendis Areram
Intrepidus, fretus studiis & acumine mentis:
Monque illinc pugnâ summâ cum laude peractâ,
Victor abis, sociis præbens gratantibus aures.
Macte animo! cæptumque isto pede confice cursum:
Sic jure imbutum quondam veterique novoque
Ad summos ducet te J V S T I N I A N V S honores.

Gratulabundus posui

SIMON VAN SOEST

LL. S.